1

Дело №05-0177/16/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2023 года                                                                  гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу:                                     г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Суфиянова А.Р., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, водительское удостоверение: /изъято/, выдано /изъято/ г., проживающего по адресу: /изъято/,

по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
/изъято/ г. в /изъято/, находясь на /изъято/ водитель Суфиянов А.Р. управлял транспортным средством – /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси, в нарушение п. 2.3.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.5 ч. 4.1 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
В судебное заседание Суфиянов А.Р. не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, лично посредством телефонограммы. Извещение, направленное Суфиянову А.Р. по адресу места жительства, указанному им при составлении протокола об административном правонарушении (г. Симферополь, ул. Пехатинцев, д. 31)  возвращено в адрес судебного участка с отметкой почтовой организации «истек срок хранения».
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, с учетом разъяснений, содержащихся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Суфиянова А.Р.
 Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Суфиянов А.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 11 "Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения" запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года            N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета
Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.
При рассмотрении дела установлено, /изъято/ г. в /изъято/, находясь на /изъято/ водитель Суфиянов А.Р. управлял транспортным средством – /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси, в нарушение п. 2.3.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5  КоАП РФ.
Таким образом, в действиях Суфиянова А.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ, управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Факт административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ, и виновность Суфиянова А.Р. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/ г. (л.д.1), параметрами поиска (л.д.3), карточкой учета транспортного средства (л.д.4), сообщением инспектора отделения по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю  /изъято/ (л.д.5), копией акта приема-передачи № /изъято/  от /изъято/ г. (л.д.6), копией протокола /изъято/ об изъятии вещей и документов от /изъято/ г. (л.д.7), фотоматериалами (л.д.8), письменными объяснениями Суфиянова А.Р. (л.д.11), рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по  г. Симферополю от /изъято/ г. (л.д.12).
Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что каждое из приведенных доказательств является относимым к указанному делу, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства являются достаточными для разрешения настоящего дела, поскольку добыты с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину водителя Суфиянова А.Р.  в совершении административного правонарушения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Суфиянова А.Р. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1. КРФ об АП, учитывает характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, - судом не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,  суд считает необходимым подвергнуть Суфиянова А.Р.  административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей   с конфискацией изъятого опознавательного фонаря легкового такси, согласно акту приема-передачи № 13 от 17.04.2023 г., находящегося на хранении в ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, бул. И. Франко, 44.
На основании изложенного, руководствуясь ч.4.1 ст.12.5, ст.ст. 4.1, 26.11, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Суфиянова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере            /изъято/ с конфискацией предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси, согласно акту приема-передачи № /изъято/  от /изъято/ г., находящийся на хранении в ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, бул. И. Франко, 44, с его последующим уничтожением в установленном порядке.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.
Уплата  штрафа  производится  по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России но г. Симферополю) Банк получателя Отделение по Республике Крым Банка России // УФК по Республике Крым                  г. Симферополю, КПП 910201001, ИНН 9102003230, Код ОКТМО 35701000,             сч. 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России,  БИК 013510002, кор./сч. 40102810645370000035, УИН: 18810491231100003785,   КБК 18811601123010001140 (протокол /изъято/ от /изъято/ г.).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              		О.А. Чепиль